Daňové a účetní dopady zaměstnaneckých
benefitů

Skovajsová Lucie

Bakalářská práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním
informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce
bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000
Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou
práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné
výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnutého
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy
pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují
se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání
této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: Lucie Skovajsová

…………………….
podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zejména zobrazení účetních a daňových dopadů

zaměstnaneckých benefitů, jak ze strany zaměstnance, tak ze strany zaměstnavatele. Práce

je rozdělena na dvě části. První teoretická část je zaměřena základním informacím a pojmům

z dané oblasti. Druhá praktická část je věnována společnosti ORKÁN plus, s.r.o. Představuji

v ní základní informace o zmíněné společnosti a dále popisuji zaměstnanecké benefity, které

jsou zaměstnancům ve firmě poskytovány.

Klíčová slova: zaměstnanecké benefity, zaměstnanec, zaměstnavatel, účetnictví, daně

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is mainly to show the accounting and tax impacts of employee

benefits, both on the part of the employee and the employer. The work is divided into two

parts. The first theoretical part is focused on basic information and concepts in the field. The

second practical part is dedicated to the company ORKÁN plus, s.r.o. In it, I present basic

information about the mentioned company and further describe the employee benefits that

are provided to employees in the company.

Keywords: employee benefits, employee, employer, accounting, taxes
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ÚVOD

V dnešní době plné digitálních technologií a dynamického rozvoje společnosti zjišťují, že

jsou pro ně stále více důležité kvalitní lidské zdroje. Těch ale s rostoucí nabídkou volných

pracovních míst ubývá. Firmy se tak často snaží kromě zajímavého mzdového ohodnocení

nabízet i jiné způsoby peněžního či nepeněžního odměňování zaměstnanců. Tyto odměny

jsou obecně nazývány zaměstnaneckými benefity. Společnosti se díky těmto formám odměn

snaží nejen přebít konkurenční nabídky na trhu práce při získávání kvalifikovaných

zaměstnanců, ale také si udržet a motivovat stávající zaměstnance.

Poskytování pestré škály zaměstnaneckých benefitů se v současné době stává moderním

trendem a firem, které je poskytují stále rychle přibývá. Zaměstnanecké benefity se tak staly

nedílnou součástí každé moderní společnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá detailním popisem právě těchto zaměstnaneckých výhod

a je rozdělena do dvou částí. První – teoretická část je zaměřena na literární rešerši zabývající

se významem a vznikem zaměstnaneckých benefitů, právní úpravou, způsoby poskytování

i jejich členěním, či aktuálními trendy. Dále se rešerše věnuje účetnímu a daňovému hledisku

dané problematiky. Poslední kapitola první části této práce detailněji rozebírá nejznámější

a zároveň nejposkytovanější benefity.

Druhá – praktická část obsahuje popis a rozbor zaměstnaneckých benefitů ve mnou vybrané

společnosti ORKÁN plus. Nejdříve je firma detailně charakterizována a je představen

aktuální program zaměstnaneckých benefitů, který společnost poskytuje. Dále se pokusím

odhalit nedostatky aktuálního programu a nabídnout vylepšení. Při výběru vhodných

zaměstnaneckých výhod musí společnost brát v potaz i svoji finanční situaci, proto

se pokusím u mnou nabídnutému zlepšení vytvořit i propočty nového navrhnutého

benefitního programu.

Mým cílem tedy bude aplikovat získané poznatky z teoretické části na společnost ORKÁN

plus a docílit díky tomu větší spokojenosti stávajících zaměstnanců.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je přiblížit a strukturovat problematiku zaměstnaneckých

benefitů a na základě těchto poznatků navrhnout vylepšení benefitního programu mnou

vybrané společnosti ORKÁN plus, s.r.o.

Teoretická část popisuje vznik a význam benefitů, právní úpravu, konkrétní druhy či formy

poskytování. V neposlední řadě poskytuje informace o aktuálních benefitních trendech

a jejich oblíbenosti mezi zaměstnanci po celém světě. Dále porovnává výhody a nevýhody

účetního a daňového hlediska, a to z pohledu zaměstnance i zaměstnavatele. Tyto poznatky

byly zjištěny literární rešerší, ke které mi sloužila odborná literatura, veřejné publikace

či internetové zdroje.

V praktické části bude představena společnost ORKÁN plus a její široká škála

poskytovaných benefitů. Jako podklad pro tuto část mi sloužily především interní podnikové

zdroje poskytnuté mzdovým oddělením a vedením společnosti. V této části jsou použité

metody analýzy a deskripce.

K závěru práce bude provedeno dotazníkové šetření, které mi pomůže odhalit nedostatky

v dané problematice. Mým cílem je, se na základě výsledku tohoto šetření, pokusit vylepšit

stávající benefitní program společnosti. Výsledky šetření, mé doporučení a typy na vylepšení

stávajícího programu budou následně předloženy vedení společnosti. Nové návrhy by tak

měly vést k větší spokojenosti a motivaci stávajících zaměstnanců, dále k vylepšení

pracovních vztahů a také by měly vyřešit problém se získáváním nových kvalifikovaných

zaměstnanců. Při tvorbě návrhu pro vylepšení byla použita metoda analýzy a rozhovory

s odpovědnými pracovníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZAMĚSTNANECKÝCH BENEFITŮ

V dnešní době společnosti zjišťují, že jsou pro ně stále více důležité lidské zdroje, těch ale

s rostoucí nabídkou pracovních míst ubývá. Firmy se tak snaží kromě pracovních pozic

a mzdového ohodnocení nabízet i lukrativní nabídky odměňování. Usilují tak nejen o to, aby

díky těmto formám odměňování o krok předběhly nabídky konkurence na trhu práce,


[…]


Celkové náklady zaměstnavatele 31 644 Kč

V tabulce výše vidíme výpočet celkových nákladů zaměstnavatele na nového zaměstnance.

Celkové náklady by tedy činily 31 644 Kč měsíčně.

Zvažovala jsem, zda je uvedená varianta zaměstnání dalšího pracovníka pro firmu výhodná,

či nikoliv. Po bližším seznámením s chodem firmy jsem proto navrhla

jiné řešení, a to uzavření dohody a provedení práce s několika studenty studující ekonomický

obor na vysoké škole, kteří by v případě potřeby vypomohli s potřebnými úkoly a zaplnili

tak výpadek způsobený poskytnutou dovolenou nad rámec zákona.
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Tabulka 18 Výpočet celkových nákladů zaměstnavatele při přijetí studentů na DPP (vlastní

zpracování)

Měsíční hodiny odpracované studenty 105

Odměna za provedenou práci 150 Kč/hodina 15 750 Kč

Sociální a zdravotní pojištění 0 Kč

Daň – podepsané prohlášení poplatníka 0 Kč

Výplaty celkem 15 750 Kč

Celkové náklady zaměstnavatele 15 750 Kč

Tabulka č. 18 znázorňuje celý propočet nákladů zaměstnavatele v případě, kdy by přijal

studenty na dohody o provedení práce, kteří by podepsali prohlášení poplatníka a jejich

odměna za práci by měsíčně nepřesáhla částku 10 000 Kč, a zároveň by tito studenti

nepřesáhli hranici odpracovaných hodin stanovených zákonem na dohodu o provedení práce

ve výši 300 hodin/rok. Zaměstnavatel by tedy musel přijmout minimálně 5 studentů, kteří

by pro firmu pracovali. V takovém případě by celkové náklady zaměstnavatele byly 15 750

Kč měsíčně.

Tato varianta by byla pro zaměstnavatele výhodnější. Jelikož by ušetřil 15 894 Kč měsíčně,

oproti zaměstnání na částečný pracovní úvazek.

I vzhledem k situaci, že se firma ORKÁN plus dlouhodobě potýká s nedostatkem

kvalifikovaných pracovníků, by do budoucna mohla být tato varianta užitečnější.

A to z toho důvodu, že by studenti během práce na základ dohod o provedení práce získali

potřebnou praxi a znalosti, a po ukončení studia by v případě osvědčení mohli nastoupit jako

stálí zaměstnanci.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provedení literární rešerše na základě odborných literatur,

stanovit účetní a daňové dopady zaměstnaneckých benefitů a navrhnout vylepšení

benefitního programu vybrané společnosti ORKÁN plus, s.r.o.

V teoretické části jsem tedy pojem benefity charakterizovala a vybrané z nich pak blíže

rozebrala. Byla zmíněna historie, právní úprava, způsoby poskytování i různé druhy

členěním benefitů i aktuálními trendy. Dále se rešerše věnovala účetnímu a daňovému

hledisku dané problematiky a následně popsala dopady pro zaměstnavatele i zaměstnance.

Poslední kapitola první části detailněji rozebírá nejznámější a zároveň nejposkytovanější

benefity. Hlavními zdroji informací mé teoretické části byly knihy od Ivana Macháčka –

Zaměstnanecké benefity dále kniha od Petra Beránka – Zaměstnanecké benefity a obdobná

plnění z hlediska daňové výhodnosti a od Marie Krbečkové a Jindřišky Plesníkové – KSP,

sociální fondy, benefity a jiná plnění.

V rámci praktické části bylo mým úkolem blíže přiblížit, popsat a zanalyzovat, na základě

získaných teoretických poznatků z předchozí části, nabídku zaměstnaneckých benefitů ve

vybrané společnosti ORKÁN plus, s.r.o. Nejprve byla blíže charakterizována zmiňovaná

společnost včetně činností firmy i organizační struktury. Dále byla popsána aktuální nabídka

zaměstnaneckých benefitů, kde se ukázalo, že firma poskytuje především benefity

v nepeněžní formě. Pro zjištění poskytovaných výhod v podniku byly použity interní

podnikové zdroje poskytnuté mzdovým oddělením a vedením společnosti.

Dále bylo provedeno dotazníkové šetření zaměstnanců společnosti ORKÁN plus, které

zjišťovalo, zda jsou zaměstnanci spokojeni s aktuální nabídkou či nikoliv. Vyhodnocení

ukázalo, že zaměstnanci poskytované benefity využívají a jsou s nimi spokojeni, avšak navíc

by ocenili 13. plat i dovolenou nad rámec zákona. Na základě tohoto zjištění byly provedeny

finanční propočty a návrhy, se kterými byla společnost seznámena. Vedení firmy návrhy

zvážilo, avšak zatím si je z důvodu nejasné ekonomické budoucnosti nemůže dovolit. Vidí

však potenciál v těchto změnách, a tak se bude snažit v případě ustálení ekonomické situace,

nový benefitní program zařadit od nového roku,

Tato práce mi pomohla pochopit problematiku zaměstnaneckých benefitů, kterých může být

prakticky neomezené množství. Z dotazníkového šetření se mi podařilo zjistit, které z těchto

benefitů jsou atraktivní pro zaměstnance. Zároveň při detailním rozboru způsobu jejich

zavedení do firemního účetnictví jsem dokázala stanovit, které z těchto benefitů jsou
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z ekonomického hlediska nejvýhodnější pro zaměstnavatele. Z výsledků práce vyplývá,

že zaměstnanecké benefity jsou efektivním nástrojem pro udržení a získání zaměstnanců

především pro střední a velké společnosti. Důvodem je finanční náročnost těchto benefitů

na straně jedné a výše generovaných volných prostředků k poskytnutí těchto benefitů

na straně druhé. Avšak pro zaměstnavatele jsou v každém případě poskytované benefity

velkou konkurenční výhodou na trhu práce.
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