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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit současný systém zaměstnaneckých benefitů společnosti a navrhnout
možnosti na jeho vylepšení. K dosažení stanovených cílů byla využita metoda dotazníkového šetření a metoda
analýzy a rozhovoru.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je dostatečné podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Literární
rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Použité zdroje jsou v textu
citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza C

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Na základě výsledků provedených analýz je stručně shrnut
současný stav poskytovaných benefitů včetně preferencí ze strany zaměstnanců vybrané společnosti.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Navrhovaná doporučení pro zlepšení využití zaměstnaneckých výhod navazují na výsledky dotazníkového šetření a
jsou vhodně okomentovány. Závěrem jsou vyhodnoceny dopady nově navržených benefitů do nákladů společnosti
(demonstrováno na nákladech na 1 zaměstnance). Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni.

Závěrečné hodnocení BP* C

Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že mají zaměstnanci možnost se účastnit teambuildingů či vánočních večírků. Popište,
jaký je daňový dopad tohoto benefitu pro firmu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno,
že práce není plagiát.
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